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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro plastový díl.

Vstřikovaným výrobkem je tělo ventilátoru do počítače, které je vyrobeno z ABS + 30%

skelných vláken.

Bakalářská práce má dvě části. V té první se zabývá problematikou vstřikování a

správnou konstrukcí vstřikovací formy tak, aby byla zajištěna co nejvyšší kvalita výstřiku.

Ve druhé části je konstrukce formy a její hlavní části, k čemuž bylo s výhodou vyu-

žito programu od firmy Dassault Systemes CATIA V5R18 a také normálií firmy HASCO.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the injection mould construction of the plastic com-

ponent (part). An injection product is the body of the PC ventilator, which is made of ABS

(Acrylonitrile butadiene styrene) + 30% fibreglasses.

The Bachelor thesis has two main parts. The first part deals with problems about

the injection and with the correct construction of injection mould, in order to guarantee the

highest quality of the injection.

In the second part is presented the construction of the mould and its main parts. By

the construction was taken advantage of the program CATIA V5R18 from the company

Dassault Systemes and also of HASCO company normalities
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ÚVOD

V dnešní době jsou obvykle materiály (kov, vlna, keramika, dřevo, sklo, atd.) na-

hrazovány polymerními materiály, které zaujímají dnes nezastupitelnou pozici

v materiálové základně průmyslové výroby především díky svým vlastnostem, dostupností

a poměrně snadnému zpracování. A právě při jejich zpracování na finální výrobky mají své

místo formy. Nejčastějším způsobem zpracování plastů patří vstřikování. [10]

Nyní existuje na trhu několik tisíc různých druhů plastů. V technické praxi však vý-

razné uplatnění má jen několik desítek druhů plastů. Z celkového objemu světové produk-

ce plastů představuje skoro 80 % jen šest druhů a 70 % výroby jen tři druhy, a to polyole-

finy, styrénové hmoty a polyvinylchlorid. Sortiment termoplastů se neustále zvětšuje, a to

v podstatě dvěma směry, kdy jednou cestou je výroba stále nových polymerů a druhou

cestou je modifikace dosavadních polymerů. Toto zvyšování počtu materiálů má své výho-

dy pro konstrukci a výrobu dílů z plastů, aniž by došlo k výrazné změně ceny, na druhé

straně to klade zvýšené nároky na znalosti konstruktérů. [3]

Díky masivnímu používání plastu se musí řešit i problém týkající se odpadu,

recyklace. Podíl plastu v komunálním odpadu i celkový objem plastového odpadu se neu-

stále zvyšuje a v posledních letech představuje pro životní prostředí značnou zátěž.

Recyklace plastu se stává čím dál více důležitější. V důsledku vzrůstajícího používání nej-

různějších druhu plastu nastává otázka co s nimi poté, jak splní svoji funkci. [11]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VSTŘIKOVÁNÍ

Technologie vstřikování je nejrozšířenější technologií na zpracování plastu. Vyzna-

čuje se poměrně složitým fyzikálním procesem, na kterém se podílí polymer, vstřikovací

stroj a vstřikovací forma. V průběhu vstřikování je roztavený plast ve vstřikovacím stroji

tlakem dopravován do dutiny formy a tam ochlazen ve tvaru vyráběné součásti. [1]

1.1 Zpracování plastů vstřikováním

Vstřikování je způsob tváření plastů, při kterém je dávka zpracovávaného materiá-

lu, ve formě taveniny, vstříknuta velkou rychlostí do uzavřené dutiny formy, kde ztuhne ve

finál-ní výrobek. Výhodami u vstřikování je krátký čas výrobního cyklu, schopnost vyrábět

složité součásti s dobrými tolerancemi rozměrů a velmi dobrá povrchová úprava. Naopak

nevýhodami jsou vysoké investiční náklady a dlouhé doby nutné pro výrobu forem. [1]

1.2 Základní rozdělení polymerů

Polymery se dělí na tři základní druhy:

 termoplasty – mají přímé řetězce nebo řetězce s bočními větvemi. Při zahřátí

se uvolní soudržnost řetězců a hmota se může tvářet. Po ochlazení se opět do-

stanou do pevného stavu. Jsou opakovatelně zpracovatelné,

 reaktoplasty – mají řetězce příčně spojeny chemickými vazbami, vytváří pro-

storovou trojrozměrnou síť. Při tváření dochází vlivem teploty k zesíťování

(vytvrzování) plastu (někdy pomocí katalizátoru),

 elastomery – za běžných teplot jsou pružné a poddajné. Působením tepla se

vytvrzují.

Při nadměrném ohřevu u prvních dvou druhů plastů se přetrhají chemické vazby,

hmota se rozruší a ztrácí pevnost. Tento proces je již nevratný a nazývá se degradace hmo-

ty. To znamená, že polymer nelze dále zpracovávat. [1]

1.3 Rozdělení termoplastů

Z jednotlivých skupin plastů jsou nejrozšířenější termoplasty. Tyto lineární či roz-

větvené polymery, jejichž řetězce tvoří jen jeden druh základní chemické skupiny, nazý-

váme homopolymery. Dále kopolymery, které jsou složeny z více druhů základních che-

mických skupin. Z hlediska vnitřní struktury se termoplasty dělí na:
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 amorfní, jejichž řetězce jsou nepravidelně prostorově uspořádány,

 semikrystalické, kde je podstatná část řetězců pravidelně a těsně uspořádána a

tvoří krystalické útvary. Zbytek má amorfní uspořádání.

Obr. 1. Amorfní (a) a semikrystalické (b) uspořádání [2]

Využitelnost výrobků z amorfních polymerů je v oblasti pod teplotou skelného pře-

chodu (Tg). Polymer je v tomto stavu pevný. Zvyšování teploty nad Tg postupně slábnou

kohezní síly mezi makromolekulami a plast přechází k plastické oblasti, kde se zpracová-

vá. Se zvyšováním teploty současně narůstá i objem polymeru.

U semikrystalických polymerů jsou části makromolekul vázány pevněji v lamelách

a ve sférolitech krystalické fáze. Zvyšováním teploty se nejprve uvolní část makromolekul

z amorfní oblasti, později i ostatní. To je doprovázeno značným objemovým nárůstem.

Použití polymeru tohoto typu je v oblasti nad teplotou Tg, protože mají výhodnou kombi-

naci pevnosti a houževnatosti nad touto teplotou. [1]

1.4 Volba termoplastů při navrhování výrobku

Vstřikováním se může vyrobit kompletní součást, která dále nevyžaduje žádné nebo

jen nepatrné dodatečné opracování. Při návrhu vhodného termoplastu pro konstruovanou

součást je třeba uvážit konkrétní podmínky jejího provozního zatížení a celkového využití.

Taková součást musí mít mimo požadovaných fyzikálních a mechanických vlastností také

tvar k výrobě s dosažitelnými rozměry a jakostí povrchu.

Optimální volba plastu se posuzuje z následujících hledisek:

 funkce součásti musí splňovat definované požadavky,
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 zvolená technologie výroby součásti musí být reálná a na určeném stroji

snadno proveditelná, při dodržení daných parametrů,

 ekonomická při výběru plastu, z hlediska technologie výroby součásti i for-

my.

Zhodnocením uvažovaných hledisek může konstruktér stanovit vhodný plast nebo i

více podobných materiálů. Mezi těmito vybranými typy poté rozhodují méně významné

vlastnosti, jako jeho dostupnost nebo estetické vlastnosti.

Obecně proto platí, že tvar výrobku a jeho vlastnosti musí odpovídat použitému

materiálu a zvolené technologii.

Optimální návrh na plastový výrobek a materiál vyžaduje široké vlastnosti. Proto je

vhodná spolupráce příslušných odborníků v daném oboru. [1]

1.5 Faktory ovlivňující vlastnosti výrobku

O mechanických a fyzikálních vlastnostech výstřiku, a o jeho kvalitě rozhoduje

druh plastu, technologické parametry, konstrukce formy a volba stroje. Jednotlivé parame-

try nepůsobí samostatně, ale vždy se ovlivňují navzájem. Z hlediska volby druhu plastu má

na vlastnosti výstřiku vliv:

 rychlost plastikace polymeru, která by měla být co nejkratší,

 tekutost (reologické vlastnosti) plastu, která má být dostatečná a nesmí se

měnit s teplotou příliš rychle, a která je ovlivňována technologickými para-

metry,

 dostatečná tepelná stabilita plastu v rozsahu zpracovatelských teplot, která by

měla být co nejširší,

 uvolňování těkavých látek

 velikost vnitřního pnutí, které má být co nejnižší,

 smrštění plastu (změna rozměrů výrobku oproti rozměrům tvarové dutiny


[…]


ti. K tomu se využívají knihovny normálií HASCO instalované přímo v CATII nebo po-

mocí DAKO modulu.

Obr. 10. Konstrukce vstřikovací formy
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10.1 Dělící rovina

Zadaný výrobek byl navržen tak, aby nebylo nutné použít posuvné tvárníky a šikmé

kolíky. Proto forma v našem případě nemá žádnou z těchto částí a tudíž je zde pouze jedna

hlavní dělící rovina. Při tvorbě dělící roviny je potřeba dbát na úkosovitost do sebe zapada-

jících částí tvárníku a tvárnice, aby nedošlo k přidření a tím pádem i k poškození formy.

Dělící rovina je zřejmá z následujícího obrázku.

Obr. 11. Dělící rovina

10.2 Tvárník a tvárnice

Řešení tvárníku i tvárnice je takové, že jsou vyrobené dvě tvarové vložky, které

jsou zasazeny do slepé díry v tvarové desce a přichyceny zezadu čtyřmi šrouby. Toto řeše-

ní bylo zvoleno z toho důvodu, aby byla zajištěna rychlá výměna v případě poškození

tvárníku nebo tvárnice. Pokud se poškodí jednotlivá vložka, nemusí se měnit celá tvarová

deska, ale vymění se pouze poškozená část. Toto řešení je vhodnější z dlouhodobějšího

hlediska.
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 Obr. 12. Tvárnice v rámu

Obr. 13. Tvárnice
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 Obr. 15. Tvárník

Obr. 14. Tvárníky v rámu
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10.3 Temperování

Dutina formy je během vstřikování plněna taveninou, která je ve formě ochlazová-

na na teplotu vhodnou k vyjmutí výstřiku. Temperační systém ovlivňuje plnění tvarové

dutiny formy, kvalitu výstřiku a zajišťuje optimální tuhnutí a chladnutí plastu.

Úkoly temperace:

 ohřev formy na požadovanou teplotu a její stálost během procesu vstřikování,

 zajistit rovnoměrné rozložení teploty formy po celém povrchu její dutiny,

 odvést teplo z dutiny formy naplněné taveninou tak, aby celý pracovní cyklus

měl ekonomickou délku. [15]

V našem případě bylo temperování vyřešeno s ohledem na prostor okolo horké

trysky a také tvarem tvárníku i tvárnice.

Obr. 16. Temperační systém tvárnice
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 Obr. 17. Temperační systém tvárníku

10.4 Vyhazovací systém

Vyhazovací systém byl navržený tak, aby nedocházelo k zatrhávání výstřiku

v dutině formy a bylo dosaženo rovnoměrného vyhozený z formy. Bylo použito pět druhů

válcových vyhazovačů:

 Z40/6x200

 Z40/4x250

 Z40/2x250

 Z40/2x200

 Z40/1,5x200
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Obr. 18. Vyhazovací systém

10.5 Rozváděcí blok horkého kanálu a horké trysky

V našem případě byl zvolen rozváděcí blok horkého kanálu typu „I“ vzhledem

k 2násobné formě. Původním záměrem bylo vstřikovat do dutiny ve dvou místech, ale

v normáliích HASCO nebyla k dostání tryska o menším průměru než 14mm, tak bylo zvo-

leno řešení vstřikování do jednoho, nejširšího místa výrobku. Rozváděcí blok byl pootočen

v mezidesce o 60°, aby došlo k úspoře místa a tím i zmenšení výsledné velikosti formy.
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Obr. 19. Vstřikovací systém
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11 NÁHLEDY DO FORMY

Obr. 20. Pohled do pevné části formy zleva

Obr. 21. Pohled do pevné části formy zprava
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 Obr. 22. Pohled do pohyblivé části formy zleva

Obr. 23. Pohled do pohyblivé části formy zprava
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci bylo za úkol vymodelovat zadaný výrobek v programu

CATIA, provést samotnou konstrukci formy a vytvořit výkres sestavení s kusovníkem pro

formu a výkres výrobku.

Ke konstrukci vstřikovací formy se s výhodou využil systém CATIA a jeho propo-

jení s normáliemi HASCO. Samotná konstrukce probíhala následujícím způsobem.

Jako první bylo za úkol vymodelovat zadaný výrobek. Na základě toho byl vytvo-

řen tvárník s tvárnicí. Dalším krokem bylo vybrání vhodného sestavení vstřikovací formy a

také její velikosti tak, aby bylo dostatek prostoru pro tvárnici s tvárníkem a ostatní kon-

strukční prvky. Řešení tvárníku a tvárnice je provedeno pomocí samostatných tvarových

vložek, které jsou vsazeny do rámu desky tvárnice a tvárníku. Následně byly doplněny

zbylé součásti formy, které jsou důležité pro správnou funkci a chod formy jako jsou např.

vodící kolíky, vodící pouzdra, středící trubky, středící kroužky, šrouby, atd. Poté bylo nut-

né zvolit vhodný vstřikovací systém. Byl zvolen rozvodný blok horkého kanálu s centrální

vtokovou vložkou typu „I“ se dvěma horkými tryskami, které plní dutinu formy. Volba

horké trysky byla provedena s ohledem na umístění trysky na výrobku, a také s ohledem na

prostor okolo trysky a výrobku. Po umístění horkých trysek následovalo vytvoření tempe-

race tvárníku a tvárnice. V tvárnici jsou vytvořeny dva temperační okruhy a v tvárníku

jeden tak, aby bylo dosaženo rovnoměrného teplotního pole. Na závěr byla zapojena elek-

troinstalace od rozvodného bloku a horkých trysek do zásuvky umístěné na horní části rá-

mu formy. Pro snadnou manipulaci a byla vstřikovací forma osazena transportním můst-

kem.

Po vytvoření formy následovalo vytvoření výkresové dokumentace sestavy formy,

kusovníku a výkresu výrobku.
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Tg teplota skelného přechodu
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