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Vedoucí bakalářské práce: Ing. Adam Škrobák

Oponent bakalářké práce: Ing. Vojtěch Šenkeřík
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Název bakalářské práce:

Konstrukce vstřikovací formy pro PC ventilátor

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

V bakalářské práci se student zabývá kontrukcí formy pro výrobu dílu ventilátoru.

V praktické části je popsán výrobek a jeho funkce. Popsána je i konstrukce vstřikovací

formy, která má horký vtokového systému. Předložená bakalářská práce je po obsahové a

grafické stránce na vysoké úrovni. Student splnil v plném rozsahu zadání bakalářské práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Jaké další materiály jsou vhodné pro výrobu zvolného plastového dílu.

V Zlín dne 28.5.2013

podpis oponenta bakalářské práce